
Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXIX

LECHOSŁA,W BUCHALSKI
Rać]omsko

Przydołność zwiqzku fos{oroorgonicznego !P0-63
do zwo!czoniq niektórych ektoposożylów u zwierzql domowych

Lukę, powstałą najpierw po ograniczeniu, a
następnie po eliminacji DDT jako środka uży-
wanego w zoohigienie i weterynarii, można by
obecnie wyrównać zestav,,em (1) polskich in-
sektycydów proponowanych nam przez Insty-
tut Przemysłu Organicznega w Warszawie.

Zestaw ten zawiera środki chemiczne,
jak chlorowane węgIowodory, karbaminiany
i związki fosforoorganiczne (7, 2).

Najliczniejszą grupę insektycydów stanowią
związkl, fosforoorganiczne, które o'kazały się naj-
bardziej przydatne w praktyce weterynaryjnej
(2, 3, 4, 5). Do tej grupy należy rówrrież in-
sektycyd oznaczony symbolem IP0-63, zawie-
rający 93,30/o fosforanu 0,0-dwumetylo-0-I (2,4-
dwuchlorof enyIo)-2-bromo-winylowego.

Mateliał i nretody

Badania nad przydatnością insektycydu IP0-63 do
celów weterynaryjnych przeprowadzono na 204 zwie-
rzęŁach (bydło - 171 sztuk, konie - 12, świnie - 6,
owce - 7, psy - B), zarażonych wszą bydlęcą (Hae-
matopinus słźs), psią (Linognothus pźlźf erus), wszołami
bydlęcymi (Boużcola boxis), psimi (Trźchodecte ctl,nis),
pchłą psią (Ctenocephalid,es canis), wpleszczem ow-
czym (Melophagus ouinus) oraz świerzbowcem pęcino-
wy,m (Chorioptes symbżotes uar. equl) i drążącym
końskim (Sarcoptes scabież Dar. equi),

Celem ustalenia odpowiedniej dawki i postaci in-
sektycydu nadającej się do praktycznego użycia, do
doświadczeń stosowano ernulsję wodną lub formę ole-
jową preparatu o różnych stężeniach (0,01; 0,05; 0,1;
0,2; 0,5; 1 i zVo), nawet w obrębie jednego gatunku
zwierzęcia i ektopasożyta,

1. 'Wszy stwierdzone były u 164 zwterząt (bydło 
-749 sztllk, konie - 7, świnie - 6, psy - 2),

Bydło podziełone było na trzy grupy, U pierwszej
grupy (49 buhajów) wesz występowała w różnych
miejscaclr ciała. Zmiany zapalne skóry i plackowate
wyłysienia odnotowano na bokach klatki piersiowej
i brzucha, rv okolicy mostka i na rnosznie. Zmiany
obejrnowały u niektórych zwierząt 1/5 powierzchni
skóry, a ilość jaj (eni,d) i osobników dorosłych wyno-
siła około 38 sztuk na 1 cmz. Buhaje opryskiwane
były 3-krotnie, 0,2oh emulsją wodną preparatu, zuży-
wając jednorazowo około 100 ml na zurlerzę. Dwa za-
biegi wykonano w odstępie dwudniowym, a trzeci -czwartego dnia po drugirn spryskaniu,

Grupę drugą i itłzecią stanowiły bukaty (100 sztuk)
o średniej inwazji pasożytów, wynoszącej około L2
osobników na 1 cmz powierzchni ciała. U byczków
obserwowało się niezmaczny niepokój, świąd oraz
zmniejszony apetyt. Zabieg polegał na jeclnorazowym
zmywaniu (0,05 lub 0,17o emulsją i,nsektycydu w ilości
około 50 ml na zwierzę) karku_, podstawy uszu, r.ogów
i nasady ogona - rrajczęstszych miejsc usadowierria
się wszy.

7 koni, o nieznacznym nasileniu wszawicy, poddano
2-krotnemu opryskowi w odstępie 4-,dniowym, ttżywa-
jąc około )100 mt (0,20lo) prepanatu na zwtetzę.
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U świń, o nieznacznej inwazji wszy, stosowano 0,05
i 0,10/o emulsję i 2-krotnie sprysklrvanie z przerwą dr,vu
dni.

U jedrrego psa, z nieznaczną ilością wszy, zastoso-
wano jednorrazclwą kąpieI w 0,019o preparacie, Dru-
giego psa z długotrwałą i nasiloną inwazją wszy,
ubytkiem włosa na głowie i karku oraz zmianami
za-palnymi skóry, leczono miejscowo. Miejsca wystę-
powania pasożytów i żmiany zapalne smarowano
0,50/o formą olejową insektycydu, zttżywając każdora-
zow,o około 100 ml. Zabieg wykonany był S-kr,otnie, rv
odsćęp,ach 2,-dniowych,

2, Wszoły i pchły. Leczeniem objęte były 22 buhajki
i 6 psów różnych ras. U bukatów sierściojady spoty-
kano głównie na głowie i szyi, a pojedyncze osobni-
ki na całej powierzchni skó,ry. Leczenie po),egało na
jednorazowym opryskaniu 0,20lo emuls ją preparatu,
w ilości okolo 100 m1 na zwierzę.

U 2 psów pojedyńcze wszoły występowały na całej
skórze; skupienia zaś pasożytów zaobsertvowano w
okolicy pyska i na karku. Występowanie pcheł stwier-
dzono u 4 psów. Dwa psy kąpano w 0,010/o emulsyj-
nym preparacie; pozostałym - smarowano miejsca
(głowa, szyja, mostek) rrajczęstszego występowania pa-
sożytów 1-procentorvą formą olejową zLtżywając oko-
ło 5 m1 preparatu na zwierzę. },1limo braku żywych
pasożytów zabieg, po dwóch dniach, powtórzono.

3. Wpleszcz owczy. Zabieg Ieczniczy wykonano na
7 owcach (matki), u których właściciel zavvłaży'ł. w
czasie strzyży niewiełką ilość wpleszcza (około 8,-{2).
Zwierzęta poddano jednorazo,wemu opry,skowi olejo-
wym prepalatem o stężeniu 0,1 i 0,20lo.

4. Świerzbowiec pęcinowy i drążący s,twierdzono
(mikroskoporłIo) u 5 koni. U dwóch zwietząL, zara-
żonyclt świerzbowcem pęcinowym, zauważono rozleg-
łe zrniany na pęcinach, rvyrażające się brakiem włosa,
stanem zapalnym skóry, strupami, obrzękami. Lecze-
nie polegało na smarowaniu zm,ian skórnych 1- lub 2-
procentowym preparatem o1ejowym, z plzerwami
dwudniowymi aż do całkowitego ustąpienia objawów
chorobowych. U koni ze świerzbem drążącym obser-
wowano ubytki włosa, stan zapalny skóry na gło,wie,
bokach, szyi i łopatkach. W miejsc zmie-
nione, po dol<ładnym ich -wymyciu wcie-
rano 1 lub 29o preparat olejowy, dwu
dni. U jednego konia, u którego zmiany skórne nie
całkowicie ustą,p,iły, zastosowano po 10 ,dniach dodat-
1<ową terapię (2-krotne smarowanie 2% preparatem
o1ejowyrn).

Wyniki
1. Wszy dojrzałe, zalówno u dorosłych buha-

jórv jak i bukatów, ginęły już vł kilka minut po
zadziałaniu obu stęzeń preparatu. Dwukrotna
kontrola młodych byczków, plzeprowadzona po
dwóch i czterech dniach, nie wyBazała żywych
pasożytów. Przegląd bu_hajów, przeprowadzony
w tym samym cza§ie, wykazał występowanie
nielicznych, słabo zywotnych ]^/szy. U zwierząt
kon^trolowanych po 14 i 28 dniach, brak było
żywych pasozytów. Po 8 tygodniach wystąpiła
w stadzie buhajów u 5 sztuk wsza\vica, umiej-
Scowiona W okolicy ogona.
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Konie, kontrolowane 2- i 4-go dnia były cał-
kowicie wolne od pasożytów. Po tym okresie
kontakt z leczonym1 zwierzętami został przel-
wany, poniewaz właściciel nie doprowadził koni
do przeglądu.

U świń, już w czasie wykonywania zabiegu
Ieczniczego, obserwowano masowe o'oumieranie
wszy po ich zetknięciu się z preparatem. Na
drugi dzień zauważono w dwu przypadkach po-
jedyńcze, słabo poruszające się pasożyty.
Chlewnie, w cztery tygodnie po przeprowa-
dzonym leczeniu, były wolne od wszawicy,

U psów, w,godzinę po zabieg9, znajdowa-
no pojedyńcze, o małej żywotności pasożyty.
Z,nierzęta były, po dwu dniach, wolne od ży-
wych wszy.

2. Wszoły i pchły. Kontrola bukatów, w go-
dzinę po terapii, wykazaŁa obecność sierścio-
jadów charakteryzujących się zmniejszoną ży-
wotnością. Żywych pasożytó.lr nie stwierdzono
drugiego i czvzartego dnia,

U psów, bezpośrednio po zabiegu, spotykano
niezywe lub półmartwe pchły i sierściojadv.
Zwierzęta, kontrolowane w drugim i czwartym
dniu, były całkowicie wolne od ektopasożytów.
Nie zauważono ich równiez w okresie najbliż-
szych tygodni, mimc istniejącej możliwości za-
rażenia psów z otoczenia. Można by nawet mó-
wić o jakiejś samoistnej likwidacji pcheł rv
środowisku, w którym przebywały leczone zwie.
rzęta,

3. Wpleszcz owczy. Padanie r,vpleszczy obser-
wowano juz w czasie zabiegu leczniczego. Dwu-
krotna kcntrola (2 i 4 dni) owiec nie stwier-
dziła żywych pasożytów.

4. Swierzbowiec pęcinowy'i dtążący koński,
Konie, po trzykrotnym leczeniu, można było
praktyczirie uz:nać za wolne od świerzbu. Brak
świądu, spokojne zachowanie się zwierząt, co-
fanie i nierozprzestrzenianie się procesu choro-
bowego obserwowało się już po wykonaniu
drugiego zabiegu. Prawie wszystkie zwierzęta,
z wyjątkiem jednego, nie wykazywały po dwu
tygodniach, poczynając od dnia rozpoczęcia
leczenia, zadnych objawów świerzbu, a skóra
zaczęła się pokrywać włosem. W jednym przy-
padku zmiany kliniczne nie ustąpiły i konia
trzeba było poddać miejscowemu leczeniu (20ó
preparat olejowy). Zmian u niego w ciągu na-
stępnego tygodnia nie stwierdzono.

Omówienie wyników
Zarówno niskoprocentowe (0,01; 0,05; 0,1) jak

i wyższe (0,2; 0,5; 17o) stężenia preparatu
IP0-63 działały, po iednorazo\Mym zastosowa-
niu pasozytobójczo na dorosłe pasożytnicze
owady. Obecność pojedyńczych, słabo poru.sza-
jących się osobników wszy bydlęcej i świńskiej,
stwierdzonych w kilka (1, 2, 4) dnt po terapii,

tłumaczyć należy nie tyle słabym działaniem
preparatu, co niemożnością wykonania dokład-
nego leczenia,

Pojawienie się wszal,vicy u buhajów, w B ty-
gcdni po zabiegu, lważać należy raczej za nową
inwazję wszy bydlęcej.

Pasozytobójcze właściwości insektycydu prze-
jawiały się takze w jego działanitr na świerz-
bowce końskie. celem uwolnienia koni od
świerzbu stosowano trzykrotny zabieg wyższym
(7 i 20b stęzeniem preparatu. Jednorazowe sma-
rowanie nie dawało pełnych efektów, zwłasz-
cza przy świerzbie drążący-m, w przebiegu któ-
rego doszło do wyraźnego zgrubienia naskórka,
poniewaz dojrzałe samice, larwy czy też nimfy
zachować mogły żywotność ze względu na swe
okreso."lre bytowanie w głębokich kanalikach
naskórka.

Preparat działał również pasożytobójczo na
postacie rozwojowe (jaja, larvzy, nimfy, pocz-
warki) wszy, wszołów, pcheł oraz świerzbow-
ców. Za tym poglądem przemawiają efekty
kontroli uzyskane w kilka (2 i 4) tygodni po
terapii. U zwierząt leczonych w tym czasie nie
zanotowano żywych pasożytów.

Oba sposoby leczenia, tj. spryskiwanie i zmy-
wanie, nadają się do prakbyki weterynaryjnej.
Łatwiejszym do rvykonania w hodowli rvielko-
stadnej jest sposób spryskiwania. Wykonać go
rnażna na stanowisku bez dodatkowego poskra-
miania i trzymania zwierząt. Metoda zmywania
może mieć zastosorłranie pTzy zwalczaniu ogra-
niczonej wszawicy, świerzbu lub ktenocefali-
dozy.

U zwierząt, mimo różnej ich kondycji oraz
stosowania różnych stęzeń preparatu, w okre-
sie prowadzenia doświaciczeń nie zaobserwo-
wało się zrnian czy też oŁ,jawów chorobowych,
mogących być następstwem zatrucia. Zwierzęta
przez cal,y czas miały apetyt i zachorvywały się
normalnie. Również u osob, biorących udział
w wykonywaniu zabiegów leczniczych, nie za-
notowano jakichś objawów-, wskazujących na
toksyczne zatrucie.

Wnioski

Insektycyd IP0-63 w formie emulsji wodnej
i olejowej był skutecznym środkiem w zwal-
czaniu zewnętrznych pasożytów zwierząi do-
mowych.

Do zwalczania pasożytniczych owadów stoso-
wać należy pTzy spryskiwaniu raczej niskopro-
centowe (0,01; 0,05, 0,1) emulsje preparatu. Za-
bieg należy po dwóch dniach powtorzyć, gdyż
trzeba się licz;lć z niezniszczeniem wszystkich
dorosłych pasozytów, Do miejscowej terapii
najlepiej nadawał się preparat o wyższych
(0,2; 0,5; 1%) stężeniach.
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Do leczenia świerzbu egzamin dobrze zdał
3-krotny zabieg smarowania 1- lub 2-procento-
wym pleparatem olejowym.

Różnoprocentowe stężenia preparatu nie po-
wodowały u zwierząt objawów toksycznych,

SZ. S. WARDAPIETJAN

Od 1955 r. w gospodarstwach rejonu Kafań-
skiego, Armeńskiej SRR, a zwłaszcza w gos-
podarstwie S. występuje choroba bydła, powo-
dująca padanie zwierząt. Choroba pojawia się
u poszczegóinych sztuk w kwietniu, ale najbar-
dziej rozprzestrzenia się w maju, Zachorowal-
ność wśród zwierząt rv wieku ponad 1 rok wy-
nosi 50/o, a śmiertelność - 990/o chorych. W
końcu maja enzootia wygasa. Ze względu na
sezonowość zachorowań, Iekarze nazy_wają ją
chorobą majową.

Badania własne wykazują, że pierwszym ob-
jawem jest wychudzenie i chwiejność podczas
ruchu; lv czwartym dniu choroby pojawia się
wvsięk w iamie brzusznej. Notuje się nieznacz-
ne wahania ciepłoty wewnętlznej, Apetyt jest
zachowany. W większości przypadków po 7
dniach choroby następuje ze jście śmiertelne.
Na sekcji stwierdza się wodonercze (h,Edroneph-
rosźs); r,v jamie brzusznej znajduje się ok. 50 l,
a nawet i więcej przesączu. Rzadziej spotyka się
hEclropericardźum. prawdopodobnie na tle usz-
kodzenia nerek, Dokładne badania autora wy-
kluczał;. zarówno zatrucie, jak rownież zakaże_
nia bakteryjne i wirusowe,

W preparatach mazanych i w skrawkach na-
rządów wewnętrznych, barwionych metodą
Machiavellego i Zdrodowskiego (1) stwierdzono
riketsie, wykazujące wyraźny tropizm do cyto-
plazmy komórek nerek, otrzewnej i opłucnej.
Ciałka elementarne miały kształt owalny, pa-
łeczkowaty lub elipsoidalny, a wielkość od 0,1
do 0,5 mikrona; w cytoplazmie układały się one
pojedyńczo lub w postaci zbitych skupisk.

Choroba pod wzgiędem klinicznym plzypo-
mina wodosierdzie (hydropericardż,um), opisa-
ne przez Cowdry'ego u bydła w Afryce, m. in.
na Madagaskarze, a wywoływane przez Rźcket-
s ża r umźnant żum ( C olł dr ia r uminant źum). B i orąc
jednak pod uwagę pewne różnice w przebiegu
choroby i lvvglądzie zarazka, w badaniach włas-
nych przvjęto jako nazwę choroby hEdroneph-
rosżs rżcketsiosa, a jako nazwę zarazka
R ź ck et siu ll y <lr on ephr o sżs.

Wyo,sobnienie zarazka uzyskano przv pornocy próbv
biologicznej na zwierzętach laboratoryjnych. W tym
celu 8 ślvinkom morskim wprowadzono rlootrzewno-
lvo po 5 mI 100/o zawiesiny tkanki nerkowej chorych
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Adres autola: dr Lechosław Buchalski, ul. Miła 6 m. 26,
97-500 ĘadomSko,

Hydronephrosis rickefsioso bydło

z ormiańskiego Na,uko$,o-Badawczego Instytutu Hodowli i Weterynarii

zwierząt. Okres inkubacji trwał 7 dni, a objawy cho-
roby (gorączka) - ok, 5 dni Trzy świnki zakażone
padły po 7 dniach; przy sekcji stwierdzono u nich
wyraźne powiększenie nerek i śIedziony; w prepara-
tach mazanyclr, a zwłaszcza w zeskrobinach błony
osłonki jądra, wykrywanc riketsie DIa otrzl-manie
czystej hodowli zarazka materiał od padłych świnek
morskich w dawce 0,3 ml 10% zawiesiny nerek i śle-
dziony wprowadzono do woreczka żółtkowego ?-dnio-
wych zarodków kurzych. Zarodki inkuborł,ano w ciep-
larce w temp. 35,5oC, przy wilgotności względnej w
gi,anicach 45-60% i przeglądano 2 razy dzj,ennie. Za-
rodki padłe w ciągu pierwszych 3 dni inkubacji usu-
wano (śmierć na tle urazu). Z pczastałych zarodków
&0,0/o padło na 6-7 dzień po zakażeniu, p|zy czym
stwierdzano w nich niervielką ilość riketsii. Po 7
dniach wszystkie zakażome zarodki, zarówno padle,
jak i żywe, poddawano selrcji i badano mikrcskopo-
lvo, W preparatach mazanych ze ścianek pęcherza
żółtlrowego, utrwalonych na ogniu i zabarwionych,
stlvierdzano lv każdym polut widzerria po kilkadziesiąt
riketsii.
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Zatrucie aflatoksynami występuje w niektórl.ch
1<rajach powszechnie u człowieka, drobiu i kop:,t-
nych. Aflatoksyny 81, 82, G, wytwarzane przez około
300,b szczepów Aspergillus flavus i Penicillium pube-
rulum występują bardzo często w produktach po-
chodzenia roślinnego i zwierzęcego przechowyr,va-
nych ptzy nadmiernej wilgotności i w wysokiej
temperaturze. Aflatoksyna 81 jest przyczyną nowo-
tworów złośliwych w dawce 15 ppb i jest uważana
dlatego za jeden z najsilniejszych środków karcino-
gerr,nyoh. Da,wka LDso tej aflatoksyny wynosi dla
jednodniowych kacząt 0,4-0,6 mg/kg wagi ciała, kró-
lików 0,3 mg/kg wagi ciała, kotów 0,3-0,6 mg/l<g,
świń 0,62 mg/kg wagi ciała, kurcząt 6,3 mg/kg. U
zwierząt karmionych paszą z dodatkiem subletalnych
dawek aflatoksyny rozwija się syndronr toksyczny,
w którym dominuje uszkodzenie u,ątroby. Aflatok-
syny kumulują się w mleku oraz w tkankach zwie-
rząt. Ostra aflatoksykoza cechuje się u kurcząt spad-
kiem nieśności, laniem jaj, nastroszeniem piór, uszko-
dzeniem toksycznym wątroby t żółtaczką. W komór-
kach miąższu wątroby występuje zw)rrodnien'ó i
wakuolizacja, martwica i marskość, 

R.


